SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 985, DE 2023

Requer urgência para o Projeto de Lei nº 2788/2019, nos termos dos arts. 336, II, e 338,
II, do Regimento Interno do Senado Federal.

AUTORIA: Líder do Bloco Parlamentar da Resistência Democrática Eliziane Gama
(PSD/MA), Líder do Bloco Parlamentar Democracia Efraim Filho (UNIÃO/PB)

Página da matéria

Avulso do RQS 985/2023   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160858

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, II, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PL 2788/2019, que “institui a Política

Nacional de Direitos das Populações Atingidas por Barragens (PNAB); discrimina

os direitos das Populações Atingidas por Barragens (PAB); prevê o Programa de

Direitos das Populações Atingidas por Barragens (PDPAB); estabelece regras de

responsabilidade social do empreendedor; revoga dispositivos da Consolidação das

Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

e dá outras providências”.

Sala das Sessões, 7 de novembro de 2023.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

Senadora Eliziane Gama
(PSD - MA)

Senador Efraim Filho
(UNIÃO - PB)

S
F

/
2

3
6

7
1

.
6

5
4

4
9

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9965887700
Avulso do RQS 985/2023   [2 de 2]